(همان، ۵۹۳، ۷۶۴)

نکته مهم اینکه، پس از انقراض بویه‌یان و به‌قدرت‌رسیدن غزنویان و تشدید فعالیت اسماعیلیان و آغاز بحث‌های کلامی در جهان اسلام به‌تدریج راه برای بیان دیدگاه‌های سنی و شیعه و برخورد دو مذهب در فتح‌نامه‌ها نیز باز شد و اوضاع مذهبی آن عصر را به نمایش گذاشت.

پس از نبرد دندانقان در سال ۴۳۱ هـ / ۱۰۴۰ فرماندهان پیروز سلجوقی نیز با استفاده از نوشت‌افزارهایی که از لشکر شکست‌خورده غزنوی به غنیمت گرفته بودند، اعلامیه پیروزی خود را فرستادند و شخصی موسوم به ابواسحاق الفقاعی (احتمالاً یک منشی ایرانی بود که هم‌زمان به استخدام سلسله سلجوقی درآمده بود) آن را به بغداد برد، به نظر سلجوقیان تشکیلاتی، که به دیوان رسایل شباهت داشته باشد، نداشتند؛ زیرا در این مورد از نوشت‌افزارهای باقی‌مانده از دویت‌خانه غزنویان که در میدان جنگ رها ساخته بودند،